[22] Poi, anche se ne ho studiato soltanto i primi rudimenti, tuttavia mi rendo conto che la geometria, seguendo il metodo sintetico degli antichi, analizza rapidamente le innumerevoli proposizioni di Euclide, cioè i principî fondamentali delle grandezze geometriche, e riunisce quelle proposizioni che prima, separate e distinte, non sembravano aver fra di loro alcun $\pi\rho\acute{o}s\ \tau\upsilon$ — 'rapporto' diremmo noi —; e che essa, partendo da questi principî fondamentali, non solo nei problemi teorici, che formula col compasso e con la squadra e che sono quanto meno immaginati, ma persino nelle dimostrazioni concrete dimostra vero quello che postula come vero; cosa questa che certamente non potrebbe fare se non chi sia fornito di un ingegno straordinario; perciò il geometra in quel suo mondo di figure è, per così dire, un dio, così come Dio Onnipotente in questo nostro mondo di anime e di corpi è, per così dire, un geometra. E così, quelli che nella loro professione si avvalgono della geometria applli-

triam in mechanicae usus delapsam ad opera sive urbana sive
 290 militaria efficienda profitentur, apud nos Italos, momentoso et
 scientiae referto vocabulo, vocantur « *ingegneri* ». Nec quae
 de synthetica dicimus, analytica methodus quicquam obturbat,
 quae ex quadam divina ingenii occulta vi nata est, qua ipsi
 algebristae divinari sibi videntur quum suis rationibus recte
 295 subductis vera demonstrant; et quae saepe synthetici labo-
 riorissime praestarent, eā ipsā analytici expediti ac faciles atque
 adeo solertes efficiunt; quae, nisi quaedam ingenii vis humana
 maior sit, alia sane esse non potest.

[23] In physica vero, cuius medicina est appendix, iam
 300 docuimus, in politica, ad quam senatoria, imperatoria, ora-
 toria et iurisprudentia revocantur, mox, in specie de oratoria,
 planum faciemus eos unos solertia praecellere qui ingenio plu-
 rimum possunt. In una theologia, quam ab Dei opt. max.,
 qui Primum Verum est, divino ingenio docemur, nos nostrum
 305 hominum infirmum ingenium [5v] disperdere, illiusque vera,
 humanum captum exsuperantia, magis quam quae sunt geo-
 metricis apodixibus demonstrata credere vera fas est, cum ex
 quadam minima illius divina ingenii particula, humanum cap-
 tum quoque etiam, ut diximus, excedente, algebra sua indubia
 vera demonstret.

310 [24] Postremo philologia in rhetoricis docet ingenii acu-
 men sine veritate stare non posse, quod res quae, distractae
 dissitaeque, quam longissime vulgo videbantur in aliquam la-
 tentis veri communem rationem stringit et acuit, in qua, com-
 plurium longarum ratiocinationum compendio facto, res illae
 315 concinno inter se nexu aptae colligataeque esse deteguntur.
 Unde Aristoteles rationem affert cur tantopere acuta dicta de-